
AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

Determina n. SA/10  del 5 dicembre 2019 

 

OGGETTO: FORNITURA QUADRIENNALE IN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 C. 3 D. LGS. 50/2016 S.M.I. DI SERVIZI 

PROFESSIONALI PER L’INSTALLAZIONE, AVVIAMENTO, GESTIONE E MANUTENZIONE 

DEL SISTEMA INFORMATICO DI CONTABILITÀ DELLA G.S.A. (GESTIONE SANITARIA 

ACCENTRATA – REGIONE ABRUZZO) E DELLE QUATTRO AASSLL REGIONALI DA 

IMPLEMENTARE SULLA PIATTAFORMA SISAR AMC – NUMERO GARA  7504726 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

L’UFFICIO COMMISSARIALE 

VISTO    il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO   l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23     

giugno 2014, n. 89, con il quale viene istituito nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

appaltanti l’elenco dei Soggetti Aggregatori per ciascuna Regione; 

VISTA     la Legge Regionale n. 34/2016 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica 

e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di 

committenza e Soggetto Aggregatore; 

VISTA   la delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti      

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

VISTO   il D.P.G.R. n. 65 del 4 ottobre 2019 di nomina del Commissario Straordinario e dei sub   

Commissari dell’A.R.I.C.; 

PRESO ATTO che, nell’ottica dell’armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, è necessario dotare le AA.SS.LL. e il Dipartimento della Salute e del 

Welfare della Regione Abruzzo di una piattaforma applicativa unica per la gestione dei relativi 

processi amministrativo-contabili, attraverso apposita procedura di gara. 

RICHIAMATA la determinazione n. DPC 018/80 del 27 marzo 2018 con la quale, al fine di attivare tutte 

le procedure finalizzate all’acquisizione del predetto sistema informativo contabile secondo la 

normativa vigente in materia di contratti pubblici, su specifici mandati delle Direzione Generali 

delle AA.SS.LL. e del Dipartimento per la Salute e il Welfare della Regione Abruzzo, sono 

stati individuati sia i componenti del Collegio Tecnico, peraltro rappresentativi della volontà 

delle rispettive ASL nominanti, senza necessità di ratifica da parte delle medesime, sia il RUP 

della procedura di gara; 

 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

PRESO ATTO delle determinazioni finali assunte dal Collegio Tecnico che, con apposito verbale 

esplicativo e riepilogativo redatto in data 18 settembre 2018, agli atti, ha ritenuto il “Software 

gestionale AMC SISAR (AREAS AMC)” sviluppato dalla Regione Autonoma della Sardegna 

tecnicamente idoneo e funzionale alle esigenze delle AA.SS.LL. e del Dipartimento della 

Salute e del Welfare della Regione, facendo ricadere la scelta sul riuso dello stesso in luogo 

dell’acquisizione di un sistema informatico con conseguente rimodulazione dell’oggetto della 

gara sui soli servizi di installazione, messa in esercizio, adeguamento, manutenzione, 

assistenza tecnica, supporto specialistico ecc.; 

RICHIAMATA la deliberazione DGR n. 24 del 18 gennaio 2019 a seguito della quale è stata sottoscritta 

la Convenzione per la costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto di riuso del 

programma applicativo denominato “SISAR AMC”, sottoscritta tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che con provvedimento Prot. n. SA 60/2019 del 2 agosto 2019 è stata disposta l’indizione 

della procedura aperta finalizzata all’affidamento della fornitura di servizi professionali per 

l’installazione, avviamento gestione e manutenzione del sistema informatico di contabilità 

della G.S.A. (gestione sanitaria accentrata - Regione Abruzzo) e delle quattro AA.SS.LL. 

regionali da implementare sulla piattaforma SISAR AMC, in unico lotto, di valore complessivo  

€ 11.132.500,00 Iva esclusa, riferito all’intera durata contrattuale di 48 mesi, più eventuale 

opzione di rinnovo biennale ed altre opzioni (importo quadriennale a base d’asta € 

6.100.000,00 Iva esclusa), da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE:  

− con il sopra citato provvedimento Prot. n. SA 60/2019 del 2 agosto 2019 è stata nominata la 

Dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sono stati approvati tutti gli atti di gara; 

− il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2019/S 154-380234 in data 

12 agosto 2019, sulla G.U.R.I. - V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 94 del 12 agosto 2019, 

su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani locali e che la documentazione di 

gara è stata, altresì, pubblicata e resa liberamente accessibile e disponibile in download sul 

profilo della Stazione appaltante al link: www.aric.it e sul sistema www.acquistinretepa.it; 

− il termine ultimo per richiedere eventuali chiarimenti sul contenuto della documentazione di 

gara, di cui al punto 2.2 “Chiarimenti” del Disciplinare di gara è stato fissato per le ore 14:00 

del 29 agosto 2019 e nei termini indicati sono stati forniti i chiarimenti inerenti alla procedura 

in argomento mediante pubblicazione sul profilo del committente; 

http://www.aric.it/
http://www.acquistinretepa.it/


AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

− entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato all’art.12 del Disciplinare 

di gara per il giorno 25 settembre 2019, ore 18:00, risulta pervenuto n.1 (uno) plico telematico 

dall’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica Spa; 

PRESO ATTO che con provvedimento Prot. n. SA 94/2019 del 21 ottobre 2019, agli atti, è stata 

nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice per 

la valutazione tecnica delle offerte relative alla procedura di gara in oggetto; 

PRESO ATTO dei verbali, agli atti, a firma del RUP, come di seguito elencati, relativi all’espletamento    

dell’iter della procedura di gara in oggetto: 

− verbale di seduta pubblica telematica del 27 settembre 2019 di apertura Busta amministrativa 

e verifica di completezza della relativa documentazione; 

− verbale di seduta pubblica telematica del 22 ottobre 2019, relativo all’apertura telematica della 

Busta Tecnica e alla verifica di conformità della relativa documentazione a quanto richiesto 

nel disciplinare di gara; 

− verbale di valutazione tecnica della Commissione giudicatrice; 

− verbale di seduta pubblica telematica del 22 ottobre 2019 relativo all’apertura della busta 

digitale contenente l’offerta economica dell’unico operatore economico partecipante 

Engineering Ingegneria Informatica Spa; 

− verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta e proposta di aggiudicazione del 30 ottobre 2019 

a favore della Engineering Ingegneria Informatica Spa; 

PRESO ATTO del provvedimento del RUP di ammissione/esclusione ex art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti 

presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si 

sono svolte nel rispetto della normativa vigente, e che, pertanto, possono essere fatte proprie le 

indicazioni negli stessi contenute; 

DATO ATTO che, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lettera b), ai fini della 

stipulazione dell’Accordo Quadro non si applica il termine minimo di 35 (trentacinque) giorni, 

c.d. stand still, previsto dall’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO della nota del RUP, acquisita al Prot. ARIC n. 0001882/19 del 19 novembre 2019, in atti;  

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla stipula di un 

Accordo Quadro per l’affidamento di servizi professionali per l’installazione, avviamento, 

gestione e manutenzione del sistema informatico di contabilità della G.S.A. (Gestione Sanitaria 

Accentrata – Regione Abruzzo) e delle quattro AA.SS.LL. regionali da implementare sulla 

piattaforma SISAR AMC, Simog n. 7504726, le cui risultanze sono in dettaglio riportate sotto: 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

Concorrente Offerta Punteggio tecnico Punteggio 

economico 

ENGINEERING 

INGEGNERIA 

INFORMATICA SPA 

€ 5.988.702,00 70,00 30,00 

Punteggio complessivo 100,00 

 

PRECISATO che all’esito della verifica in corso presso il Ministero competente circa la persistenza del 

finanziamento relativo all’acquisto si procederà al rimborso pro quota delle singole ASL; 

 

DETERMINA 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo, alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

 

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE i verbali allegati richiamati in premessa, aventi ad oggetto la 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla stipula di un Accordo 

Quadro per l’affidamento di servizi professionali per l’installazione, avviamento, gestione e 

manutenzione del sistema informatico di contabilità della G.S.A. (Gestione Sanitaria Accentrata 

– Regione Abruzzo) e delle quattro AA.SS.LL regionali da implementare sulla piattaforma 

SISAR AMC. SIMOG gara n. 7504726; 

 

DI AGGIUDICARE i servizi in oggetto alla Engineering Ingegneria Informatica Spa per l’importo 

complessivo quadriennale di €  5.988.702,00 Iva esclusa, che sarà ripartito tra le singole aziende 

aderenti alla procedura di gara, secondo quanto dettagliato nell’offerta economica, in atti, e 

successivamente rimborsato pro quota a seguito della verifica presso il Ministero competente 

della persistenza del finanziamento; 

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 e 4.1 del Disciplinare di gara, l’affidamento 

del servizio avrà una validità di mesi 48, decorrenti dalla data di stipula dell’Accordo Quadro, 

più un’eventuale opzione di rinnovo biennale;  

DI DARE ATTO che, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lettera b), ai fini della 

stipulazione dell’Accordo Quadro non si applica il termine minimo di 35 (trentacinque) giorni, 

c.d. stand still, previsto dall’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

DI PRECISARE che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione di cui al 

presente provvedimento ha efficacia immediata, essendosi conclusa positivamente, a cura del 

RUP, la verifica del possesso dei prescritti requisiti, nessuno escluso, in capo 

dell’aggiudicatario; 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento e la documentazione inerente la procedura de qua al 

Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

  Il Funzionario Istruttore                                                 Il Sub Commissario Straordinario 

Dott.ssa Roberta Di Biase   Avv. Carlo Montanino 

    f.to elettronicamente          f.to digitalmente 

 

 

                                                    Il Commissario Straordinario 

Avv. Daniela Valenza 

   f.to digitalmente 

 


